
Sexta 54
 

 

 
 

TERMO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

Considerando a necessidade de Contratação de Empresa Especializada 
em fornecimento de APARELHO DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT, tal aquisição é 
necessária para melhor funcionamento desta Secretaria Municipal de Habitação, a 
respectiva aquisição se tornou essencial para a realização das atividades laborais.  

 
Considerando, que a empresa contratada apresentou a melhor proposta 

fazendo com que a administração apresentasse economicidade, vimos por bem opinar 
favoravelmente pela respectiva Dispensa de Licitação.     

 
Considerando o valor cotado pela empresa WIND SERVICE REFRIGERAÇÃO 

LTDA, inscrita no CNPJ Nº. 10.836.784/0001-46, valor esse de R$ 16.500,00 
(Dezesseis mil e quinhentos reais), a qual no final da avaliação dos valores percebeu-se 
ser a proposta mais vantajosa. 
 

Considerando, as razões da escolha já mencionadas e justificativas do 
preço, determino a Dispensa de Licitação referente ao Processo n° 005/2020-SEHAB 
para a contratação direta e imediata, visando o menor preço, o fornecimento de material 
de aparelhos de ar condicionado tipo Split, para melhorias das atividades laborais desta 
Secretaria Municipal de Habitação, e tal contratação será nos termos do Parecer n°. 
002/2020-AJUR/SEHAB, para contratação direta e imediata, visa e em estrita 
observância ao que preceitua o artigo 24, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93, cumulado 
com o artigo 23, II. 

 
Ananindeua-PA, 10 de Janeiro de 2020. 

 
 

JOSÉ DUARTE LEITE 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

SEHAB-ANANINDEUA/PA 

 
ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
Após a análise detalhada dos elementos constantes dos autos, 

RATIFICO, conforme disposto no art. 24, inc. II, da Lei 8666/93, cumulado com o artigo 
23, II, dispensa a licitação a favor da empresa: WIND SERVICE REFRIGERAÇÃO LTDA, 
inscrita no CNPJ Nº. 10.836.784/0001-46, perfazendo o valor total de R$ 16.500,00 
(Dezesseis mil e quinhentos reais); objetivando o fornecimento de APARELHO DE AR 
CONDICIONADO TIPO SPLIT (Processo nº 005/2020-SEHAB), necessários para atender 
as necessidades desta Secretaria Municipal de Habitação. 

 
Dê-se ciência desta decisão aos interessados e o empenhamento da 

despesa nas dotações próprias do orçamento vigente, para fins de eficácia da 
RATIFICAÇÃO aqui proferida.  

 
Registra-se e publique-se. 

 
Ananindeua-PA, 10 de Janeiro de 2020. 

 
 

JOSÉ DUARTE LEITE 
Secretário Municipal de Habitação 

SEHAB-ANANINDEUA/PA 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 001/2020 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 

Dispõe sobre acompanhamento e fiscalização de 
contrato, nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PESCA E AGRICULTURA, no uso de suas atribuições 
legais. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. DESIGNAR, o servidor ALDO GENESIO SOARES DE FRANÇA, Assessor Especial, 
matrícula nº 336645, CPF: 400.575.002-82, como representante desta Secretaria 
Municipal de Pesca e Agricultura, para acompanhar e fiscalizar o contrato nº. 
001/2020/SEMUPA/PMA, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE PESCA E 
AGRICULTURA e a Empresa AMAZON CARD’S SS LTDA, cujo o objeto é a Contratação 
de Empresa Especializada no Fornecimento de Vale Combustível, Tipo Impresso, tomando 
todas as providências necessárias para execução dos serviços contratados e, em sua 
ausência a Servidora MARIA DE FÁTIMA PALHETA DAS NEVES, Assessora Especial, 
Matrícula nº 317900 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Ananindeua (PA), 06 de fevereiro de 2020. 
 

MARTINHA MARIA ANDRADE ROCHA 
Secretária Municipal de Pesca e Agricultura 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2020 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA por meio da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PESCA E AGRICULTURA, inscrita no CNPJ: 29.529.323/0001-59, com 
sede na BR-316, Km 08, Rua Dona Agda, nº 1140 – Águas Brancas, CEP: 67.033-000, 
Ananindeua-PA. 
 
CONTRATADA: AMAZON CARD’S SS LTDA, inscrita no CNPJ: 63.887.699/0001-73, 
com sede na Rodovia Arthur Bernardes nº 605, Bairro: Telégrafo, CEP: 66.115-000, 
Belém-Pa. 
 
OBJETO DO CONTRATO: O presente Contrato tem por finalidade a contratação de 
Empresa Especializada Para o Fornecimento de Vale Combustível, Tipo Impresso, visando 
atender as necessidades desta Secretaria Municipal de Pesca e Agricultura – SEMUPA 
 
FISCAL DO CONTRATO: Fica designado através de Portaria o servidor ALDO GENESIO 
SOARES DE FRANÇA, Matrícula nº 336645, servidor desta Secretaria Municipal de 
Pesca e Agricultura, para atuar como fiscal do presente contrato, e em sua ausência a 
servidora MARIA DE FÁTIMA PALHETA DAS NEVES, Matrícula nº 317900. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Este Instrumento é regido pelas clausulas e condições aqui 
previstas, bem como nas disposições contidas no processo administrativo de que é 
decorrente, Lei Federal nº 10.520/2002, e pela Lei Federal nº 8.666/93. 
 
ORIGEM: PROCESO Nº 049/2019 – SEMUPA/PMA 
 
VALOR DO CONTRATO: O valor contratado é de R$ 39.085,00 (Trinta e nove mil e 
oitenta e cinco reais). 
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
ORGÃO: 30 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PESCA E AGRICULTURA - SEMUPA. 
UNIDADE: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PESCA E AGRICULTURA - SEMUPA. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 2012200322250 - Apoio às Ações Administrativas 
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA 
JURÍDICA  
SUB-ELEMENTO: 3390390100 – COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 
FONTE DE RECURSO: 10010000 - Recursos Ordinários 
VALOR ALOCADO 2020: R$ 37.800,00 (Trinta e sete mil e oitocentos reais). 
 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE HABITAÇÃO 

 

 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE  
 

PESCA E AGRICULTURA 
 


		2020-12-24T10:54:41-0300
	MARTINHA MARIA ANDRADE ROCHA:44010516291




